
Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018

Edição 1213 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL 91/2018

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme Deliberação 15/2018, decide 
como improcedente e nega provimento em sua totalidade, acompanhando a decisão da Pre-
goeira, quanto ao pedido de Recurso da empresa AC Materiais Médicos LTDA, protocolado 
sob nº 9325/2018 em 05/07/2018.

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - REALINHAMENTO

Ata de Registro de Preços N°. 21/2018 – REALINHAMENTO DE PREÇOS
Pregão Presencial Nº 172/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI - EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE MASSA ASFALTICA CBUQ E ENSACADA
Valor R$ 1.973.412,03
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 09/01/2019

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 153/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S. BUENO SUPRIMENTOS ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 569.541,55
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 154/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 134/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 83/2018
Protocolo Nº 23368/2018
Data 24/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI EPP
Objeto Aquisição de Carnes para atender a demanda do Restaurante Mu-

nicipal  
Valor R$ 7.192,00
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Prazo Vigência 08 (oito) meses
Dotação 06-06.005.2029.3339030071200000000/199

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 129/2018
Processo Licitatório DISPENSA Nº 23/2018
Protocolo Nº 33736/2018
Data 16/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
Objeto Contratação de cursos de qualificação profissional nas seguintes 

áreas:
•Fabricação de bolos e pães naturais e integrais; 
•Técnicas de panificação e confeitaria, 
•Noções de mecânica de motocicletas, 
•Instalações hidráulicas prediais.  

Valor R$ 63.200,00
Prazo Vigência 09 (nove) meses
Dotação 355- 09.003.11.333.2201.2139.3390.39

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/09/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACA1023  116100E008127304  16/05/2018  65300  R$ 195,23
AKB6805  116100E007987635  16/05/2018  57380  R$ 293,47
AQN6177  116100E008127258  13/05/2018  72340  R$ 130,16
AQZ5604  116100E008127256  13/05/2018  72340  R$ 130,16
ARW1593  116100E007639936  15/05/2018  60501  R$ 293,47
ATR2185  116100E008127257  13/05/2018  72340  R$ 130,16
AUG9513  279150NIC0001983  21/07/2018  50020  R$ 293,47
AUK3437  116100E008127244  11/05/2018  72340  R$ 130,16
AVA9223  116100E008127245  11/05/2018  54600  R$ 130,16
AZV8765  116100E008127248  11/05/2018  72340  R$ 130,16
BAR4078  116100E008127301  16/05/2018  54600  R$ 130,16
BAX0093  116100E008127302  16/05/2018  54522  R$ 195,23
BBD4081  116100E008144944  16/05/2018  54522  R$ 195,23
BDH1200  116100E007639807  11/05/2018  60412  R$ 195,23
DRQ0058  116100E008127249  11/05/2018  72340  R$ 130,16
MDG7029  116100E008127305  17/05/2018  72340  R$ 130,16
PDF1511  116100E007642411  10/05/2018  60501  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (Es-
taR) no período de 23 de julho de 2018. 
O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. 
Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
23.07 AVO5720, ANS9029, BBH6792, DIJ7788

Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018.

Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado M.R.MORGAN COMERCIAL R SERVIÇOS LTDA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 3.780,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 155/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.H GONÇALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 30.848,36
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 156/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado W. FERNANDES MOREIRA ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 18.396,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 157/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TIAGO DANIEL VEDAN ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 22.832,88
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 158/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 110.004,30
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 159/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado DIHOSMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 29.383,46
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

Ata de Registro de Preços N° 169/2018
Pregão Presencial Nº. 57/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado HERNANDES & CIA LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE
Valor R$ 27.778,25
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 04/07/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL 91/2018

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme Deliberação 16/2018, decide 
como improcedente e nega provimento em sua totalidade, acompanhando a decisão da Pre-
goeira, quanto ao pedido de Recurso da empresa Savimed Comercio de Produtos Médicos, 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 20182
Edição 1213

P O R T A R I A  N.º  3 9 5 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional de Tempo de Serviço nos termos do Art. 122, § 2º, da Lei 
Municipal n° 1.883, de 05 de abril de 2012, aos servidores do Anexo I.

Art. 2º O adicional de Tempo de Serviço terá seus efeitos financeiros a partir de 05/04/2012, 
conforme Lei Municipal nº 1.883, ou imediatamente no mês em que o servidor completou o 
direito a percepção do referido adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de julho 
de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

ANEXO I - P O R T A R I A  N.º  3 9 5 3

Concessão de Adicional de Tempo de Serviço para servidoras, de acordo com o disposto 
ao

Art. 122, § 2º, da Lei nº 1.883 de 05/04/2012.
MATRÍCULA – 

SEXO
NOME DATA 

ADMISSÃO
CARGO A PARTIR DE TEMPO DE SER-

VIÇO (ANOS)
PERCENTUAL

2991 - M PEDRO VIANA 
SILVA

07/06/1982 MOTORISTA 
CARROS PE-
SADOS

Junho/2018 36,15 05% (dez por 
cento)

P O R T A R I A N.º 3 9 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (Hum 
mil e quinhentos reais), ao servidor CLEVERSON SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Chefe da Divisão de Proteção Social Básica, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:

33.90.30.96.00         Material de Consumo                                   R$ 1.000,00
33.90.39.96.00         Serviço de terceiro - Pessoa Jurídica          R$    500,00
                                 Total:                                                            R$  1.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 

julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I A N.º 3 9 5 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento de servidores, de acordo a Lei 1882 de 05 de abril de 
2012, conforme segue:
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
10282 DAIANE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA DA SILVA 
PROFESSOR III B 010293/2017 17/10/2017

10283 ROSINEIA DE MATOS PROFESSOR III B 012096/2017 18/12/2017
9441 ANA CLAUDIA MOREIRA 

DE ANDRADE
PROFESSOR II B 002204/2017 12/06/2017

9910 ALDA SANTOS PRESTES PROFESSOR III C 008742/2018 15/06/2018
8820 VANESSA ARPELAU PROFESSOR DE EDU-

CAÇÃO INFANTIL
III D 008499/2018 08/06/2018

10231 HELEN CRISTHINA MEN-
DES

PROFESSOR III B 006402/2017 26/06/2017

9957 VANESSA DE LOURDES 
AVILA KOSMAL

PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

III B 005709/2018 12/04/2018

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 5 0 9 1, DE 25 DE JULHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. JULGAR deserto o item 03 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
094/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 31597/2018, que tem por objeto a aquisição de 
Micro-ônibus, Ônibus e Van.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de 

julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 5 0 9 2, DE 25 DE JULHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserto os itens 05, 31 e 32 da licitação na modalidade de Pregão Pre-
sencial nº 070/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 18160/2018, que tem por objeto a aquisi-
ção de materiais e equipamentos esportivos.

Art. 2º JULGAR frustrado os itens 02, 08, 09, 10, 21, 24, 26 e 39 da licitação na modali-
dade de Pregão Presencial nº 070/2018 – PMTB, Processo Licitatório nº 18160/2018, que tem 
por objeto a aquisição de materiais e equipamentos esportivos.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 135/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 83/2018
Protocolo Nº 23368/2018
Data 24/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada TRIÂNGULO ALIMENTOS LTDA
Objeto Aquisição de Carnes para atender a demanda do Restaurante Mu-

nicipal  
Valor R$ 59.428,00
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Prazo Vigência 08 (oito) meses
Dotação 06-06.005.2029.3339030071200000000/199

Contrato N.º 133/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 83/2018
Protocolo Nº 23368/2018
Data 24/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ALIMENTARE ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 

ME
Objeto Aquisição de Carnes para atender a demanda do Restaurante Mu-

nicipal  
Valor R$ 6.520,00
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Prazo Vigência 08 (oito) meses
Dotação 06-06.005.2029.3339030071200000000/199

Contrato N.º 136/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 83/2018
Protocolo Nº 23368/2018
Data 24/07/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP
Objeto Aquisição de Carnes para atender a demanda do Restaurante Mu-

nicipal  
Valor R$ 61.916,00
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Prazo Vigência 08 (oito) meses
Dotação 06-06.005.2029.3339030071200000000/199

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL 88/2018

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme Deliberação 14/2018, decide 
pela improcedência integral do recurso administrativo, acompanhando a decisão da Pregoeira, 
quanto ao pedido de Recurso da empresa H.C. Marochi e Ferramentas Ltda, protocolado sob 
nº 9282/2018 em 04/06/2018.

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

protocolado sob nº 9315/2018 em 05/07/2018.
Telêmaco Borba, 24 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 25 de 
julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 3
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 19158 
 

b)        Tomada de Preços nº 2/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 17/07/2018 
 

d)        Objeto: Ampliação e reforma do CMEI Helena Kolody localizado no Parque Limeira Área II 
 
 
 
EMPRESA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço da Ampliação e Reforma do CMEI Helena Kolody 
(Finalização), localizado no Parque Limeira, Área II, com o 
fornecimento de material e mão-de-obra, conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais de Mão-de-
obra, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro. 

1 GLB R$ 683.862,73 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 683.862,73 
       

 
  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de julho de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 20184
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 29114 
 
b)        Pregão Presencial nº 92/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de produtos para fabricação de leite de soja e 
pães 
 
 
EMPRESA: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Soja em grãos nas seguintes 
especificações mínimas: Para consumo 
humano; Granulometria uniforme; Hilo 
claro; isento de sujidade, grãos mofo, 
partidos, quebrados, ardidos ou murchos; 
isento de grãos geneticamente 
modificados; Teor de umidade < 5,0%. 

ELDORADO 21.375,00 KG R$2,25 

2 Soja em grãos nas seguintes 
especificações mínimas: Para consumo 
humano; Granulometria uniforme; Hilo 
claro; isento de sujidade, grãos mofo, 
partidos, quebrados, ardidos ou murchos; 
isento de grãos geneticamente 
modificados; Teor de umidade < 5,0%. 

ELDORADO 7.125,00 KG R$2,25 

16 Farinha de trigo pré-misturada nas 
seguintes especificações mínimas: Fina 
para panificação; obtida do trigo moído; 
de cor branca; Pré-mistura para pão 
francês e melhorador para farinha; isenta 
de sujidades, parasitas e larvas; Livre de 
fermentação, mofo e materiais estranhos 
a sua composição; acondicionada em 
saco de ráfia ou algodão; as condições 
deverão estar de acordo com a portaria 
Anvisa n° 354, de 18/07/96; Embalagem 
contendo 25 Kg do produto 

ENFASA 650,00 SACA R$55,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 99.875,00 
 

 
EMPRESA: LACTOSOJA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTTOS EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Antiespumante com as seguintes 
especificações mínimas: Para produção 
de leite de soja; funciona como 
espessante; Diluição: 1 ml de 
antiespumante por litro de leite de soja (1 
litro de antiespumante = 1.000 litros de 
leite de soja pronto); Embalagem 
contendo 1 litro do produto. 

AROMAX 50,00 L R$29,50 

5 Essência para leite de soja com corante 
sabor Abacaxi nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 

OBF 60,00 EMB R$28,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 5
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

6 Essência para leite de soja com corante 
sabor Banana nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 60,00 EMB R$28,00 

7 Essência para leite de soja com corante 
sabor Baunilha nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 60,00 EMB R$28,00 

8 Essência para leite de soja com corante 
sabor Caramelo nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 30,00 EMB R$28,00 

9 Essência para leite de soja com corante 
sabor Coco Branco nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
plástica contendo 1 litro do produto. 

OBF 30,00 EMB R$28,00 

10 Essência para leite de soja com corante 
sabor Coco Queimado nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 30,00 EMB R$28,00 

11 Essência para leite de soja com corante 
sabor Doce de Leite nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 30,00 EMB R$28,00 

12 Essência para leite de soja com corante 
sabor Leite Condensado nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 60,00 EMB R$28,00 

13 Essência para leite de soja com corante 
sabor Milho Verde nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

OBF 60,00 EMB R$28,00 

14 Essência para leite de soja com corante OBF 60,00 EMB R$28,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 20186
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

sabor Morango nas seguintes 
especificações mínimas: Base oleosa; 
Super concentrada; Própria para leite de 
soja; suporta ultra pasteurização à 125 
0C; possuem diluição de 01 até 02 ml por 
litro de leite produzido; Embalagem 
contendo 1.000ml do produto. 

15 Essência para leite de soja com corante 
sabor Uva nas seguintes especificações 
mínimas: Base oleosa; Super 
concentrada; Própria para leite de soja; 
suporta ultra pasteurização à 125 0C; 
possuem diluição de 01 até 02 ml por litro 
de leite produzido; Embalagem contendo 
1.000ml do produto. 

OBF 60,00 EMB R$28,00 

17 Reforçador para pão com as seguintes 
especificações mínimas: Melhorador de 
farinha; pode ser utilizado em qualquer 
tipo de pão francês; Ingredientes: Amido 
de milho, Emulsificante, Ácido ascórbico, 
Enzima; Rendimento: 100 gramas de 
melhorador para 10 quilos de farinha de 
trigo. Não contem glúten. Embalagem 
contendo 1kg do produto. 

PANNETTO 350,00 EMB R$9,55 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.937,50 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 119.812,50 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2018 
 
 
 
 

 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 7
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 31468 
 
b)        Pregão Presencial nº 95/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de rouparia hospitalar. 
 
 
EMPRESA: H. A. ERBE & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Campo cirúrgico simples, com as 
seguintes especificações mínimas: Na cor 
Verde escuro ou azul escuro; 
Confeccionado em Brim pesado 100% 
algodão; com gramatura de 250 g/m²; 
Medindo: 60 cm por 60 cm; com 
acabamento em bainha simples; com 
tingimento Hidantrene; Resistente a 
Lavagem Industrial; Lavado e pré-
encolhido; deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das extremidades de 
forma centralizada do campo o nome do 
setor requisitante. Tamanho do nome 20 
cm de largura x 05 cm de altura. 

H ERBE 60 UN R$18,63 

3 Campo cirúrgico simples com fenestra, 
com as seguintes especificações 
mínimas: Na cor Verde escuro ou azul 
escuro; Confeccionado em Brim pesado 
100% algodão; com gramatura de 250 
g/m²; Medindo: 60 cm por 60 cm; fenestra 
com diâmetro de 15 cm; com acabamento 
em bainha simples; com tingimento 
Hidantrene; Resistente a Lavagem 
Industrial; Lavado e pré-encolhido; deverá 
ser impresso em silkscreen em uma das 
extremidades de forma centralizada do 
campo o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 20 cm de largura x 05 
cm de altura. 

H ERBE 60 UN R$19,47 

4 Cobertor de solteiro com as seguintes 
especificações mínimas: Na cor azul 
escuro; Estampa lisa; confeccionado em 
microfibra 100% poliéster; com gramatura 
de 250 g/m²; com tratamento anti-pilling; 
Antialérgico; Medindo: 200 cm de 
comprimento x 150 cm de largura; com 
acabamento em bainha, com costura 
dupla. 

H ERBE 50 UN R$89,70 

8 Lençol para leito hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas: Na cor 
verde água; sem elástico; confeccionado 
em tecido Percal 100% algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 cm após 
encolhimento da primeira lavagem; 

H ERBE 80,00 UN R$24,37 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 20188
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Resistente a lavagens Industriais; Deverá 
ser impresso em silkscreen em uma das 
extremidades do lençol o nome do setor 
requisitante. Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

11 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em malha 100% algodão; Fio penteado; 
com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 100 
cm de largura x 10 cm de altura; na cor 
rosa bebê; resistente a lavagens 
Industriais; deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de largura x 
10 cm de altura. 

H ERBE 50,00 UN R$23,14 

12 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em malha 100% algodão; Fio penteado; 
com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 100 
cm de largura x 10 cm de altura; na cor 
verde claro; resistente a lavagens 
Industriais; deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de largura x 
10 cm de altura. 

H ERBE 50,00 UN R$23,14 

15 Travesseiro hospitalar com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em flocos de espuma de poliuretano, 
revestido por uma capa de TNT e 
recoberto por uma fronha de courvim com 
acabamento em zíper; Tecido resistente a 
derramamento de líquidos; Impermeável, 
lavável e antialérgico; na cor azul; 
Medindo: 40 x 60 x 10 cm. 

H ERBE 50,00 UN R$44,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.279,60 
 

 
EMPRESA: CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Camisola hospitalar, com as seguintes 
especificações mínimas: Para uso 
hospitalar em exames ginecológicos; Na 
cor rosa bebê; Manga curta; 
Confeccionada em percal 100 % algodão; 
Com gramatura de 150 g/m²; Com gola 
redonda; Fechado nas costas e aberto na 
frente; Transpassada e amarrada na 
lateral através de cadarços; Camisola 
com comprimento de 110 cm após 
encolhimento da primeira lavagem; 
Barra da camisola e das mangas com 
costura dupla, com 02 cm de largura; 
Resistente a lavagens industriais. 
Deverá ser gravado na camisola em 
silkscreen na parte inferior o nome do 
setor requisitante, tamanho do nome 15 
cm de comprimento x 05 cm de altura. 
Nos tamanhos: P, M, G, GG e EXG. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

30,00 UN R$27,99 

5 Lençol para leito hospitalar com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em tecido cretone 100 % 
algodão; Fio tinto dos dois lados; com 180 
fios; com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 150 

CONFECCOES 
APUCARANA 

50,00 UN R$44,90 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 9
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

cm de largura x 10 cm de altura; listrado 
nas cores branco e rosa; resistente a 
lavagens Industriais; deverá ser impresso 
em silkscreen em uma das extremidades 
do lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de largura x 10 
cm de altura. 

6 Lençol para leito hospitalar com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em tecido cretone 100 % 
algodão; Fio tinto dos dois lados; com 180 
fios; com elástico em toda volta do lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 150 
cm de largura x 10 cm de altura; listrado 
nas cores branco e verde resistente a 
lavagens Industriais; deverá ser impresso 
em silkscreen em uma das extremidades 
do lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de largura x 10 
cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

80,00 UN R$44,90 

7 Lençol para leito hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas: Na cor 
branca; sem elástico; confeccionado em 
tecido Percal 100% algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 cm após 
encolhimento da primeira lavagem; Com 
bainha com duas dobras do tecido; 
Costuras duplas; Resistente a lavagens 
Industriais; Deverá ser impresso em 
silkscreen em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de largura x 10 
cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

60,00 UN R$24,06 

9 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em cretone 100% algodão; Fio tinto dos 
dois lados; com 180 fios; com elástico em 
toda volta do lençol; Medindo: 210 cm de 
comprimento x 90 cm de largura x 10 cm 
de altura; listrado nas cores branco e 
rosa; resistente a lavagens Industriais; 
deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

50,00 UN R$40,30 

10 Lençol para maca com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em cretone 100% algodão; Fio tinto dos 
dois lados; com 180 fios; com elástico em 
toda volta do lençol; Medindo: 210 cm de 
comprimento x 90 cm de largura x 10 cm 
de altura; listrado nas cores branco e 
verde; resistente a lavagens Industriais; 
deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do lençol o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 10 cm de 
altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

80,00 UN R$40,30 

13 Toalha de rosto com as seguintes 
especificações mínimas: Na cor branca;  
Tecido felpudo; confeccionada em 100% 
algodão; com gramatura de 360 g/m²; 
Medindo: 50 cm de largura x 70 cm de 
comprimento; com costura dupla; com 
acabamento em bainha nas bordas; 
resistente a processo de lavagem 
industrial; deverá ser impresso em 
silkscreen na parte inferior da toalha o 
nome do setor requisitante. Tamanho da 

CONFECCOES 
APUCARANA 

100,00 UN R$11,64 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201810
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

serigrafia 20 cm de largura x 05 cm de 
altura. Costura dupla, Pré-lavada, Pré-
encolhida, Alta Hidrofilidade e Resistente 
a cloro. 

14 Traçado para cama hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas:  
Na cor branca; confeccionada em Percal 
100% Algodão; com 150 fios; Medindo: 
100 cm x 150 cm; Com acabamento em 
bainha; Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen em 
uma das extremidades do traçado o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 30 cm de largura x 05 cm de 
altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

50,00 UN R$24,93 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.769,80 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 29.049,40 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 24 de julho de 2018 
 
 

 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 11
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 23737 
b)        Pregão Presencial nº 88/2018 
c)        Data da adjudicação: 25/07/2018 
d)        Objeto: Aquisição de Estação Total Eletrônica 
 
EMPRESA: PRGEO COM. DE EQUIPAMENTOS DE GEOMENSURA LTDA -EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Estação Total Eletrônica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
À prova d'água; 
IP 66; 
Teclado alfa-numérico; 
Precisão angular de 5"; 
Leitura angular de 1"; 
Alcance sem prisma de 500 metros; 
Alcance com prisma 3.500 metros; 
Display cristal líquido; 
Menu em português; 
Precisão Linear: 2mm+ppm com prisma; 
Duplo compensador; 
Coletor de memória 10.000 pontos (expansível 
via pen drive); 
Prumo óptico laser; 
Ponto laser visível; 
Autonomia bateria: 10 horas; 
Bateria recarregável de ions de lítio; 
Com gatilho rápido; 
Mede altura de pontos inacessíveis; 
Cota estação através de leitura de pontos 
conhecidos; 
Área e perímetro durante a coleta de dados ou 
pontos armazenados; 
Distância horizontal, vertical e desnível; 
Coordenação relativa de ponto em relação a 1 
linha base, montagem de biblioteca, 
possibilidade de definir 10 arquivos de obra 
(memória interna); 
Dota de porta serial RS 232 e USB - Wirelles 
com Bluetooth integrado; 
Com tripé de alumínio; 
Com bastão telescópico de 2,60 metros; 
Prisma com suporte e bolsa; 
Bolsa para tripé e bastão; 
Bolsa para Estação Total; 
Equipado com sistema de bloqueio e 
desbloqueio. 
Deverá acompanhar: 2 baterias recarregáveis 
ions de lítio, carregador de bateria, programa 
onboard, mala de transporte, tripé em alumínio, 
com 2 bastões telescópico de 2,60 metros, 2 
Prismas com suporte e bolsa, bolsa para tripé e 
bastão e bolsa para Estação Total. 
Conforme Termo de Referência. 

TOPCON 1 UN R$41.000,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 41.000,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 

Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201812
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 5961 
 
b)        Pregão Presencial nº 99/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço eventual de reparo, drenagem, passeio (calçada), 
piso de concreto e boca de lobo 
 
 
 
 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: C. S. VIDAL - T. BORBA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de boca de lobo em alvenaria 
tijolo maciço, revestida c/ argamassa de 
cimento e areia 1:3, sobre lastro de 
concreto 10cm e tampa de concreto 
armado com fornecimento do material. 
Referência SINAPI código 83659. 

 25,00 UN R$747,48 

2 Execução de passeio (calçada) ou piso de 
concreto com concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, não 
armado com fornecimento do material. 
Referência SINAPI código 94991. 

 100,00 MT3 R$373,15 

3 Execução de dreno de pedra rachão 
envelopado com geotêxtil com 
fornecimento do material. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-
015. 

 200,00 MT3 R$174,14 

4 Execução de serviço de demolição e 
remoção, inclusive transporte de 
pavimento asfáltico, intertravado e de 
concreto e de calçamento de pedras 
irregulares e decorativas. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-
017. 

 3.000,00 M² R$17,41 

5 Execução de limpeza, raspagem, 
remoção e preparo de terreno, manual e 
ou mecanicamente, inclusive transporte. 
Referência MUNICÍPIO código CPU-TB-
018. 

 3.000,00 M² R$14,51 

6 Execução de passeio (calçada) ou piso de 
concreto com concreto moldado in loco, 

 2.000,00 M² R$59,70 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 13
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

usinado, acabamento convencional, 
espessura 10 cm, armado com 
fornecimento do material. Referência 
SINAPI código 94997. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 305.990,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 305.990,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201814
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O(A) Prefeito Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 29116 
 
b)        Pregão Presencial nº 91/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 
 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de formulações para nutrição oral e enteral 
 
 
 
 
EMPRESA: MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Fórmula infantil elementar à base de 
100% de aminoácidos livres Nas 
seguintes especificações mínimas:Isenta 
de lactose, galactose, sacarose, frutose e 
glúten;Indicada para lactentes desde o 
nascimento, portadores de alergias às 
proteínas intactas ou hidrolisadas do leite 
de vaca e de soja, e/ou para uso como 
fórmula de nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia intensiva 
neonatal e pediátrica, transição de 
nutrição parenteral para enteral, síndrome 
do intestino curto e outros distúrbios 
absortivos moderados a graves. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 400g. 

ALFAMINO 
NESTLE 

375,00 LT R$124,40 

2 Fórmula polimérica padrão líquida nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
uso enteral ou oral:  nutricionalmente 
completa; para uso em sistema 
aberto;Normossódica; 
Hipercalórica;Isenta de lactose, sacarose, 
glúten e edulcorantes artificiais; com 
fibras, contendo até 20% de proteínas e 
até 60% de carboidratos. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, lote, 
data de validade e registro no Ministério 
da Saúde.Embalagem contendo 1.000ml. 

ISOSOURCE 1.5 - 
NESTLÉ 

3.750,00 EMB R$24,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 138.525,00 
 

EMPRESA: LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Fórmula polimérica padrão em pó com as 
seguintes especificações mínimas:  Para 
uso enteral, isocalórica na diluição 
padrão;normossódica, nutricionalmente 
completa para adultos;Com sabor; Isenta 

ENSURE / 
ABBOTT 

1.575,00 LT R$26,50 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 15
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de glúten, lactose e edulcorantes 
artificiais; Indicada para manutenção ou 
recuperação do estado nutricional. 
Deverá constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Lata 
contendo 400 gramas. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 41.737,50 
 

 
EMPRESA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Fórmula oligomérica em pó com as 
seguintes especificações mínimas:  Para 
adulto;À base de peptídeos de cadeia 
curta;Isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente completa;Sem 
adição de fibras, lactose e glúten;Indicada 
para pacientes com problemas de má 
absorção da proteína intacta. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 
CLÍNICA 

100,00 LT R$109,00 

12 Fórmula padrão para nutrição enteral, 
apresentada na forma liquida pronta para 
consumo, para uso enteral ou oral, 
nutricionalmente completa; dipercalórica, 
isenta de fibras, lactose, sacarose, 
edulcorantes e glúten. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, lote, data 
de validade e registro no ministério da 
saúde. Embalagem contendo 1000ml. Se 
embalagem sistema fechado, incluir 
fornecimento de adaptador para cada 
embalagem da dieta. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 
CLÍNICA 

200,00 EMB R$24,00 

14 Fórmula pediátrica para nutrição enteral 
ou oral, para uso de crianças até 10 anos 
de idade; isenta de glúten, de gorduras e 
óleos hidrogenados, de edulcorantes; 
indicada para manutenção ou 
recuperação do estado nutricional. 
Deverá constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no ministério da saúde.  
Embalagem mínima: 350g. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 
CLÍNICA 

500,00 EMB R$32,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 31.700,00 
 

 
EMPRESA: BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Fórmula infantil elementar à base de 
100% de aminoácidos livres Nas 
seguintes especificações mínimas: Isenta 
de lactose, galactose, sacarose, frutose e 
glúten; Indicada para lactentes desde o 
nascimento, portadores de alergias às 
proteínas intactas ou hidrolisadas do leite 
de vaca e de soja, e/ou para uso como 
fórmula de nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia intensiva 
neonatal e pediátrica, transição de 
nutrição parenteral para enteral, síndrome 
do intestino curto e outros distúrbios 
absortivos moderados a graves. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 

NEOCATE LCP / 
DANONE 

125,00 LT R$200,70 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201816
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

registro no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 400g. 

5 Fórmula polimérica padrão líquida nas 
seguintes especificações mínimas: Para 
uso enteral ou oral:  nutricionalmente 
completa; para uso em sistema 
aberto;Normossódica; 
Hipercalórica;Isenta de lactose, sacarose, 
glúten e edulcorantes artificiais; com 
fibras, contendo até 20% de proteínas e 
até 60% de carboidratos. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, lote, 
data de validade e registro no Ministério 
da Saúde.Embalagem contendo 1.000ml. 

NUTRISON 
ENERGY MF/ 
DANONE 

1.250,00 EMB R$30,70 

6 Fórmula polimérica padrão em pó com as 
seguintes especificações mínimas:  Para 
uso enteral, isocalórica na diluição 
padrão;normossódica, nutricionalmente 
completa para adultos;Com sabor; Isenta 
de glúten, lactose e edulcorantes 
artificiais; Indicada para manutenção ou 
recuperação do estado nutricional. 
Deverá constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no Ministério da Saúde. Lata 
contendo 400 gramas. 

ENSURE / 
ABBOTT 

525,00 LT R$44,20 

7 Fórmula infantil especial, semielementar e 
hipoalergênica Nas seguintes 
especificações mínimas: À base de 
proteína extensamente hidrolisada, 
Indicada para uso de lactentes desde o 
nascimento, nos casos de má absorção e 
alergia alimentar à proteína intacta do 
leite e/ou soja; Isenta de lactose, 
sacarose e glúten. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, lote,  data 
de validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas. 

PREGOMIN PEPTI 
/ DANONE 

350,00 LT R$98,00 

9 Fórmula infantil para lactentes de 0 a 12 
meses nas seguintes especificações 
mínimas: De origem vegetal, para 
lactentes alérgicos às proteínas do leite 
de vaca ou intolerantes à lactose; não 
conter glúten. Isento de lactose. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
Registro no Ministério da Saúde. Lata 
contendo 800 gramas. 

APTAMIL SOJA 1 
E  2 DANONE 

300,00 LT R$58,50 

11 Fórmula oligomérica em pó com as 
seguintes especificações mínimas:  Para 
crianças de 1 até 10 anos;À base de 
peptídeos de cadeia curta;Isocalórica na 
diluição padrão;Nutricionalmente 
completa;Sem adição de fibras, lactose e 
glúten;Indicada para pacientes com 
problemas de má absorção da proteína 
intacta. Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote, data de validade 
e registro no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

PEPTAMEN 
JUNIOR / NESTLE 

100,00 LT R$220,00 

13 Fórmula para suplementação de nutrição 
oral, hiperpreteica; isenta de glúten, 
espessantes, edulcorantes. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no ministério da saúde. 
Embalagem mínima: 350g. 

NUTRIDRINK MAX 
PÓ/ DANONE 

100,00 EMB R$37,00 

16 Fórmula polimérica em pó com as 
seguintes especificações mínimas:  Para 

NUTRISON SOYA 
MF / DANONE 

450,00 LT R$71,60 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 17
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

adulto;Uso enteral;Isocalórica na diluição 
padrão; Nutricionalmente 
completa;contendo no mínimo dupla fonte 
proteica; Enriquecida com mix de fibras, 
Hipossódica;Isenta de lactose, sacarose, 
glúten e edulcorantes artificiais; Para uso 
em pacientes em risco nutricional, 
anorexia, idosos, cardiopatas, distúrbios 
neurológicos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, lote, data 
de validade e registro no Ministério da 
Saúde. Lata contendo 800 gramas. 

17 Fórmula infantil com as seguintes 
especificações mínimas: Para lactentes 
de 0 a 12 meses de vida que apresentem 
regurgitação e/ou refluxo gastroesofágico; 
Enriquecida com ferro e 
vitaminas;Densidade calórica até 70 
kcal/100ml.Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote, data de validade 
e registro no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400g. 

APTAMIL AR 350,00 LT R$27,80 

18 Fórmula infantil com as seguintes 
especificações mínimas: Para lactentes 
de 0 a 12 meses;Com proteínas do soro 
do leite parcialmente hidrolisadas em 
peptídeos com reduzida 
alergenicidade;Para uso de lactentes que 
necessitem de prevenção primária da 
sensibilização à proteína heteróloga, 
adicionada de ferro;Densidade calórica 
até 70Kcal/100ml;Isento de glúten.Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade e 
registro no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

APTAMIL HA / 
DANONE 

200,00 LT R$32,30 

20 Fórmula infantil de partida para lactentes 
0 a 6 meses de vida Nas seguintes 
especificações mínimas:Modificada em 
sua relação caseína/proteína do soro do 
leite, possuindo 100% de lactose como 
fonte de carboidrato; Isento de glúten;Não 
conter prebióticos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, lote, data 
de validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 800 gramas. 

MILUPA 1 / 
DANONE 

500,00 LT R$35,50 

21 Fórmula infantil de seguimento para 
lactentes maiores de 6 meses nas 
seguintes especificações 
mínimas:Modificada em sua relação 
caseína/proteína do soro do leite, 
possuindo lactose como maior fonte de 
carboidrato; não conter glúten; não conter 
prebióticos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, lote, data 
de validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 800 gramas. 

MILUPA 2 250,00 LT R$31,00 

22 Dieta em pó para uso oral ou enteral com 
as seguintes especificações:  
Polimérica;Nutricionalmente 
completaNormocalórica;Baixo teor de 
carboidratos;Com 100% de proteínas de 
origem animal;Isenta de glúten, colesterol, 
lactose e fibras;Com 25% de TCM no total 
de lipídios, máximo 44% de carboidratos; 
Indicada para pacientes portadores de 
doença inflamatória intestinal. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote, data de validade e 
registro no Ministério da Saúde.Lata 

MODULEN / 
NESTLE 

80,00 LT R$450,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201818
Edição 1213

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

contendo 400 gramas. 
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 274.127,50 
 

 
EMPRESA: INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

19 Suplemento de fibras solúveis com as 
seguintes especificações mínimas: 
Suplemento em pó;Composta de FOS ou 
fibras solúveis;Para recuperação ou 
manutenção da integridade intestinal;Sem 
sabor. Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 250g. 

fosvita 150,00 LT R$50,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.635,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 493.725,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 19
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 0 8 4 DE 23 DE JULHO DE 2018  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, II e III Da Lei 
Municipal nº 2198 de 28/12/2017, na forma prevista 
pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.662.930,00 (um milhão, 
seiscentos e sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais), para adequação das 
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 494 – RECURSO  Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2082 
Manutenção e Aperfeiçoamento dos 
Serviços de Saúde Mental-CAPS   

987 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 494 42.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 42.000,00 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.006 
Divisão de Segurança Pública e 
Transito   

06.122.0601.2035 
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito   

85 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 000 4.000,00 

87 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 15.000,00 

    
09.00 Secretaria Municipal de Trabalho e   

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201820
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Indústria Convencional 

09.002 
Divisão de Desenvolvimento 
Econômico   

22.661.2201.2136 
Programa de Fortalecimento do 
Empreendedor Local   

344 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 128.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

388 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 7.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.001 Gabinete do Secretário - SME   

12.122.1201.2087 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete da SME   

436 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 70.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 224.000,00 
 
FONTE 507 – RECURSO COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 

149-a, Cf – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.005 
Fundo Municipal de Iluminação 
Pública   

15.452.1503.2127 
Manutenção dos Serviços de 
Iluminação Pública   

316 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 507 634.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 634.000,00 
 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   
12.361.1201.2156 Manutenção do Ensino Fundamental   

508 – 3190.16.00 
Outras despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 102 80.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 80.000,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 21
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
FONTE 103 – RECURSO  5% SOBRE TRANSFERENCIAS 
CONSTITUCIONAIS FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs - Educadores   

520 – 3390.14.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 103 168.570,00 

525 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 103 64.360,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 232.930,00 
 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

452 – 3390.14.00 Diárias – Pessoal Civil 104 10.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 10.000,00 
 
FONTE 303 – RECURSO  SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 

15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2074 
Manutenção das Atividades da Rede 
de Urgência e Emergência   

657 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 303 180.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2075 
Manutenção do Centro Regional da 
Mãe Paranaense   

667 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 303 60.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 240.000,00 

 
FONTE 507 – RECURSO COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 

149-a, Cf – EXERCÍCIO CORRENTE 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201822
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.005 
Fundo Municipal de Iluminação 
Pública   

15.452.1503.2127 
Manutenção dos Serviços de 
Iluminação Pública   

316 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 507 200.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 200.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.662.930,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 
do artigo 1º, é indicado como recurso o Excesso de Arrecadação da Fonte de 
Recurso nº 494 no valor de R$ 42.000,00(quarenta e dois mil reais), Superávit 
Financeiro das Fontes de Recurso nº 000 e 507 no valor de R$ 858.000,00 
(oitocentos e cinquenta e oito mil reais) e Anulação Total/Parcial das Fontes de 
recurso nº 102, 103, 104, 303 e 507 no valor de R$ 762.930,00 (setecentos e 
sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais) conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 40% – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   
12.361.1201.2156 Manutenção do Ensino Fundamental   

509 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 102 50.000,00 

515 – 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 102 30.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 80.000,00 

 

FONTE 103 – RECURSO  5% SOBRE TRANSFERENCIAS 
CONSTITUCIONAIS FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2099 
Manutenção das Atividades dos 
CMEIs - Educadores   

526 – 3390.30.00 Material de Consumo 103 98.930,00 

531 – 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 103 134.000,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 2018 23
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 232.930,00 

 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.002 Divisão de Administração do Ensino   

12.122.1201.2089 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do Ensino   

455 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 104 10.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 10.000,00 
 

FONTE 303 – RECURSO  SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (E.C. 29/00 - 
15%) – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2074 
Manutenção das Atividades da Rede 
de Urgência e Emergência   

656 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 303 180.000,00 

666 – 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 303 60.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 240.000,00 

 

FONTE 507 – RECURSO COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 
149-a, Cf – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.005 
Fundo Municipal de Iluminação 
Pública   

15.452.1503.2127 
Manutenção dos Serviços de 
Iluminação Pública   

317 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 507 200.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 200.000,00 

 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 762.930,00 



Telêmaco Borba, 25 de julho de 201824
Edição 1213

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

Parágrafo Único. Fica alterada a 
programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 
recurso constantes neste artigo. 

 
Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 
inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 
julho de 2018. 
 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 


